桐君阁发〔2016〕21 号           签发人：袁永红

二 0 一五年度安全保卫工作总结
暨二 0 一六年安全保卫工作重点

各公司：

2015 年我司严格按照国家的方针政策以及集团公司的工

作要求，认真开展安全保卫工作，圆满的完成了全年的工作任

务，确保了公司全年无重特大刑事、治安、火灾等案件事故发

生，保障了公司生产经营工作顺利进行。现将主要安全工作开

展情况如下：

一、强化安全工作，一把手工程

1、公司领导高度重视安全保卫工作，狠抓安全检查工作，

树立隐患就是事故的安全理念，全年组织召开专题安全工作会

9 次。

2、2015 年股份公司与下属各单位现场签订了《二 0 一五

年安全管理责任书》，共 14 份，与各部门签订《二 0 一五年安

全管理责任书》共 13 份，实行“谁主管，谁负责”的原则，

层层落实责任。

3、2015 年我部合理安排人员对各单位进行安全、消防抽

查，将检查工作落实到基层。全年安全检查共计 65 次，其中

领导带队检查 12 次，检查发现隐患 211 起，均已要求当场整

改，不能当场整改的，下发隐患整改通知书，限期整改并进行

复查。

4、加强安全保卫人员专业知识的培训。做到“以查代训”、

“以会代训”，通过案例分析、现场检查、现场分析、讲解、

隐患处理等方式提高安全保卫人员专业知识和技能。

5、根据国家安全标准化管理模式，结合商业系统实际情

况，对相关安全管理制度、职责、操作流程及处置预案进行系

统的修改、完善，各单位也在此基础上对相关安全规章制度进

行细化、分解。

二、强化安全培训，确保高质量防火培训，不断提高员工

的处突能力

1、借助专业消防培训机构对重庆片区各单位开展应急疏

散及灭火演练。

2、立足后备力量。我司全年组织员工进行消防知识培训

3 次，共计 420 人参加，加强了员工的安全消防意识，并发文

要求各单位加强对员工的治安、消防等安全工作的宣传和培

训。

3、指导批发公司组织仓库工作人员消防演练及培训各 1

次。

4、按照安全生产月文件要求，我司在安全生产月期间组

织相关工作人员进行消防安全演练 1 次，约 60 人参加，在公

司内张贴消防安全宣传栏、安全横幅共 12 期，加强安全宣传

教育，增加员工的安全意识。

三、强化重点部位、环节的检查督导，例行检查与专项检

查相结合，做到检查常态化

1、我司始终把防火工作放在各项安全保卫工作的首位，

重点对各单位重点要害部位、大型物流仓储、大型药房、化危

品等部位开展不定期的消防检查工作。在国家法定假日、重大

活动期间，我司统一安排值班，并强调和要求各单位做好节日

期间的安全保卫工作。

2、重点对医院销售公司、重庆西部、批发公司、连锁大

药房、成都西部等单位的仓库、大型超市电梯运行、配电设施、

熬药机、打粉机、空调等机械设备防护、运行进行检查。

3、我部全年负责押运的现金 380 万元，虫草等贵细药材

636.3201 万元，共计押运 1016.3201 万元，确保了公司人、

财、物的安全。

四、强化责任认定和责任追究

2015年我司对各单位及岗位发生的违规、违章情况和事故

的相关责任人进行了通报及罚款处理，充分做到了“四不放过”

原则（事故原因未查清不放过，当事人和职工没有受到教育不

放过，没有制订切实可行的防范措施不放过，隐患没有消除不

放过）。

五、2015年度安全经费投入统计

序号 安全经费投入明细 金额

1 职工安全培训 600元

2 更换、调整监控设施 1730元

3 安全宣传 300元

4 安防联网服务费 ——

5 不可预计费用 ——

6 合  计 2630元

备注 安防联网服务费因安防公司人员变动暂未收取。

六、2015 年安全保卫管理工作存在问题

因公司扁平化政策，各单位在精简公司工作人员时都着重

在减少安全保卫力度（将专职保卫人员转为兼职或分担更多的

其它与安全保卫不相关工作，造成安保工作人员无法专心投入

安全工作，根据《中华人民共和国安全生产法》，结合太极发

[2008]18 号文件规定：单位从业人员超过 300 人的，应当设

置相应的安全生产管理机构或者配备相应的专职安全管理人

员；从业人员在 300 人以下的，应当配备专职或兼职的安全生

产管理人员），造成各单位安全保卫人员不足，相关工作无法

及时、顺利开展，尤其是仓储、零售系统甚至出现无安全保卫

人员情况，导致 2015 年商业系统各单位安全保卫工作压力加

大，兼之国内相关政府职能部门加大了安全生产、消防监管力

度，对各单位安全检查力度增大，查处更为严格，如各单位安

保人员配备不足将会极大的增加本单位的安全保卫工作难度。

七、2016 年安全工作计划

1、强化安全基础管理工作，切实改变目前管理现状，着

重从勤务质量、登记台账、内务管理等方面加以规范，逐步向

安全保卫标准化建设靠近，并计划在 2016 年组织专、兼职保

卫人员进行安全生产、消防管理、安全台账管理培训。

2、因现集团公司着重加大对各单位消防、安全管控力度，

加强对安全隐患存在的问题及相关责任人的处罚强度，我司根

据集团公司安全保卫工作部署将会在 2016 年着重对各单位安

全保卫力度进行检查，对检查不合格的单位进行相应的处理。

3、狠抓“防火、防盗、防案件事故”工作，2016 年将认

真贯彻落实各项安全保卫工作措施，针对要害部位重点值守、

严密防范、落实检查、加大整改，确保全年不发生消防、安全

事故及盗窃案件。

4、抓好季节性安全防范工作，落实专人，定职定责，严

格奖惩。

5、加强信息收集和情况掌握，做好公司内部维稳工作。

6、继续加强在渝地区单位的日常检查和重点检查相结合，

加大对贵细药材、现金管理、技防设备及消防、安全设施的管

理。同时，每季度对商业系统各单位的安全保卫工作进行检查

和进一步改善。

7、根据季节变化，做好夏季防洪防汛、防雷电、防垮堤

及夏季防暑降温，加大夏、冬季安全用电、用火及防火工作的

监督管理。

八、2016 年安全经费预算

序号 安全经费投入明细 金额

1 职工安全培训、知识竞赛 3000元

2 维护、更换消防器材 2600元

3 安全宣传 480元

4 安防联网服务费 2700元

5 维修、更换技防设施 5000元

6 不可预计费用 ——

7 合  计 13780元

备注 以上经费不含安全隐患整改投入。

重庆桐君阁股份有限公司

2016 年 1 月 15 日

抄送：集团公司安全办，保卫处，刘（晓峰）总，雷（荣）总。

重庆桐君阁股份有限公司办公室    2016 年 1 月 15 日印发

拟稿：刘雪蓉                     核稿：邓卫